
Nº 221, quarta-feira, 13 de novembro de 2013 47ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013111300047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 579, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 1 3 8 7 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA CORONEL LUIS BARROSO, 566, SANTO AMARO, SÃO
PA U L O / S P

2. 2 0 0 8 11 8 5 4 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

160 (cento e sessen-
ta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSISTENCIA AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON, PORTO ALEGRE/RS

3. 201014842 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 118 (cento e dezoi-
to)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL AV. RAMIRO BARCELOS, 2492, PRÉDIO 21108, SANTANA,
PORTO ALEGRE/RS

4. 200901824 GASTRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO DE SANTA CATARINA

ASSOCIACAO DE ENSINO DE SANTA CATARINA RODOVIA SC 401 KM 01, 407, KM 1, ITACORUBI, FLORIANÓ-
POLIS/SC

5. 200809170 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

90 (noventa) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, CORAÇÃO EUCARÍSTICO,
BELO HORIZONTE/MG

6. 200900821 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE FUNDACAO COMUNITARIA TRICORDIANA DE EDU-
CACAO

AV. CASTELO BRANCO, 82, CHÁCARA DAS ROSAS, TRÊS
CORAÇÕES/MG

7. 2 0 11 0 2 3 4 7 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADES INTEGRADAS SANTA CRUZ DE
CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA -UNI-
PEC

RUA AFIFFE MANSUR, 565, TÉRREO, NOVO MUNDO, CURI-
TIBA/PR

8. 20078582 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA,
S/N, SG - 07, ININGA, TERESINA/PI

9. 2 0 11 0 1 6 8 2 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 70 (setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SANT´ANNA INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SUPERIOR RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257, SANTANA, SÃO PAU-
LO/SP

10. 2 0 1111 5 9 7 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

AVENIDA CASTANHEIRA, 3.700 , ÁGUAS CLARAS, BRASÍ-
LIA/DF

11 . 20078449 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI AV. SÃO SEBASTIÃO , 2.819, CENTRO, PARNAÍBA/PI
12. 2 0 11 0 4 0 8 0 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e sessen-

ta)
UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE

SAO PAULO LTDA
RUA CESÁRIO GALENO, 448/475, 432, TATUAPÉ, SÃO PAU-
LO/SP

13. 2 0 11 0 2 5 8 8 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS DO
PA R Á

CEAPA-CENTRO DE ESTUDOS AVANCADOS DO PA-
RA S/S LIMITADA

RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, 4120, DISTRITO BEN-
GUI, PARQUE VERDE, BELÉM/PA

14. 2 0 11 0 3 4 4 7 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE BRASILEIRA EMPRESA BRASILEIRA DE ENSINO PESQUISA E EX-
TENSAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301, GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

15. 2 0 1111 3 2 1 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA ASSOCIACAO PRUDENTINA DE EDUCACAO E CUL-
TURA APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CI-
DADE UNIVERSITÁRIA, PRESIDENTE PRUDENTE/SP

16. 2 0 11 0 6 6 1 9 CAFEICULTURA (Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GE-
RAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

RODOVIA MACHADO PARAGUAÇU, KM 3, SANTO ANTÔNIO,
MACHADO/MG

17. 200809169 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

90 (noventa) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, CORAÇÃO EUCARÍSTICO,
BELO HORIZONTE/MG

18. 2 0 11 0 5 6 0 0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE METROPOLITANA DE MARINGÁ UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES METROPOLI-
TANAS DE MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA 01, MARINGÁ/PR

19. 2 0 11 0 3 0 3 0 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE MARISTA UNIAO NORTE BRASILEIRA DE EDUCACAO E CUL-
TURA

RUA ITATIAIA, 318, APIPUCOS, RECIFE/PE

20. 2 0 1111 5 9 5 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 250 (duzentas e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, S/N, AVENIDA DAS NAÇÕES
SUL, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

21. 2 0 0 7 11 7 8 3 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO GRANDE
DO NORTE

LIGA DE ENSINO DO RIO GRANDE DO NORTE RUA PREFEITA ELIANE BARROS, 2000, TIROL, NATAL/RN

22. 200902240 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 62 (sessenta e duas) LIBERTAS - FACULDADES INTEGRADAS FUNDACAO EDUCACIONAL COMUNITARIA DE S S
PARAISO MG

AVENIDA WENCESLAU BRAS, 1018, LAGOINHA, SÃO SEBAS-
TIÃO DO PARAÍSO/MG

23. 2 0 111 3 6 5 9 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 180 (cento e oiten-
ta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

RUA BISPO, Nº 83, BAIRRO RIO COMPRIDO, 83, RIO COM-
PRIDO, RIO DE JANEIRO/RJ

24. 200813208 PROCESSOS AMBIENTAIS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE SENAI DE TECNOLOGIA AM-
B I E N TA L

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL

AVENIDA JOSÉ ODORIZZI, 1555, ASSUNÇÃO, SÃO BERNAR-
DO DO CAMPO/SP

25. 2 0 11 0 2 6 6 0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE LEGALE LEGALE - CURSOS JURIDICOS LTDA - ME RUA DA CONSOLAÇÃO, 65, SUB-SOLO 1°,2°, 4° E 10° PAVI-
MENTOS, CENTRO, SÃO PAULO/SP

PORTARIA No- 580, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

ANEXO

Linha Cursos Vagas totais anuais após o aditamento/redução de vagas
1 Nutrição, bacharelado. 120
2 Processos Gerenciais, Tecnológico. 120
3 Logística, Tecnológico. 120
4 Marketing, Tecnológico. 120
5 Recursos Humanos, Tecnológico. 120

PORTARIA No- 577, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066,
de 7 de agosto de 2013, tendo em vista a Resolução CNE/CES nº 6, de 08 de julho de 2011, o Decreto
5.773, de 09 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de
2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, conforme consta do processo
nº 23000.010743/2013-16, resolve:

Art. 1º Fica aprovada, na forma de aditamento ao ato de recredenciamento - Portaria MEC nº
1.427, de 07/10/2011, publicada no Diário Oficial da União de 10/10/2011, seção 01, página 10, a
alteração da denominação da (790) Faculdade de Enfermagem do Hospital Israelita Albert Einstein -
FEHIAE, com sede na Avenida Professor Francisco Morato, 4.293, Butantã, São Paulo, Estado de São
Paulo, CEP: 05.521-200, para Faculdade Israelita de Ciências da Saúde Albert Einstein - FICSAE,

mantida pela (542) Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Hospital Albert Einstein, CNPJ:
60.765.823/0001-30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 578, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 02 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas
alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, a Instrução Normativa MEC nº 3, de 23 de janeiro de 2013, e considerando o processo nº
23000.015914/2012-12 e o Parecer nº 189/2013-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de redução de vagas, sob a forma de aditamento ao ato
autorizativo, do curso de bacharelado em Enfermagem, presencial, ministrado pela Faculdade Santo
Antônio de Pádua, localizada no Município de Santo Antônio de Pádua, Estado do Rio de Janeiro,
mantida pela Sociedade Educacional Desembargador Plinio Pinto Coelho Ltda.

Parágrafo único - O número total anual de vagas para o curso referido no caput passa a ser 60
(sessenta).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

USER
Realce

USER
Realce



Nº 221, quarta-feira, 13 de novembro de 201348 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013111300048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 4 5 1 3 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA-
DAS DO SUL DE MINAS - FACESM

CENTRO REGIONAL DE CULTURA AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, 45, SÃO
JUDAS TADEU, ITAJUBÁ/MG

2. 2 0 1111 6 0 0 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, S/N, AVENIDA DAS NAÇÕES SUL,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

3. 2 0 11 0 6 7 0 4 SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES
( Te c n o l ó g i c o )

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AVENIDA GOVERNADOR DANILO AREOSA, S/N, DISTRITO INDUS-
TRIAL, MANAUS/AM

4. 2 0 1 0 11 8 7 3 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA ESTÁCIO DE
CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA NAVES, 1715, CRISTO REI, CURITIBA/PR

5. 200902637 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RELAÇÕES
PÚBLICAS (Bacharelado)

120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSISTEN-
CIA

AV. IPIRANGA, 6681, PARTENON, PORTO ALEGRE/RS

6. 200904410 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) Centro Universitário Estácio Radial de São Paulo -
Estácio UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PROMOTOR GABRIEL NETUZZI PEREZ, 108, SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

7. 2 0 11 0 8 3 2 8 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SANTO AGOSTINHO ASSOCIACAO TERESINENSE DE ENSINO S/C LT-
DA

AVENIDA VALTER ALENCAR, 665, SUL, SAO PEDRO, TERESINA/PI

8. 200809171 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RELAÇÕES
PÚBLICAS (Bacharelado)

90 (noventa) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MI-
NAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, CORAÇÃO EUCARÍSTICO, BE-
LO HORIZONTE/MG

9. 2 0 11 0 4 7 8 0 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E LE-
TRAS DON DOMÊNICO

ASSOCIACAO AMPARO AOS PRAIANOS DO GUA-
RUJA

AV. DR. ARTHUR COSTA FILHO, 20, VILA MAIA, GUARUJÁ/SP

10. 2 0 11 0 4 8 4 0 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE INDAIATU-
BA LTDA

RUA RÊMULO ZOPPI, 434, VILA GEORGINA, INDAIATUBA/SP

11 . 200905689 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológi-
co)

61 (sessenta e
uma)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO RUA PROFESSORA ZULMIRA CANAVARROS, 95, CENTRO, CUIA-
BÁ/MT

12. 200814289 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC FLORIA-
NÓPOLIS

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM CO-
MERCIAL - SENAC

RUA SILVA JARDIM, 360, PRAINHA, FLORIANÓPOLIS/SC

13. 200902424 PRODUÇÃO DE VESTUÁRIO (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I, S/Nº, BR 285 - KM 171,
SÃO JOSÉ, PASSO FUNDO/RS

14. 200813675 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bachare-
lado)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. RUA CASA DO ATOR, 275, VILA OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

15. 2 0 11 0 5 2 3 3 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPERIOR FUNDACAO ESPERANCA RUA COARACY NUNES, 3315, CAIXA POSTAL 222, CARANAZAL,
S A N TA R É M / PA

16. 200912787 HOTELARIA (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, SETOR CENTRAL, GOIÂNIA/GO

17. 2 0 1 0 11 5 8 1 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 84 (oitenta e qua-
tro)

UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E CUL-
TURA

PRAÇA MASCARENHAS DE MORAES, 4282, CENTRO, UMUARA-
MA/PR

18. 200903184 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E
CULTURA SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XAVIER DE ALMEIDA SOUZA, 200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO CÍVICO, MOGI DAS CRU-
ZES/SP

19. 200907076 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADES OPET OPET ORGANIZACAO PARANAENSE DE ENSINO
TECNICO LTDA

AV. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, Nº 902, REBOUÇAS, CURITI-
BA/PR

20. 2 0 1111 5 9 8 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, S/N, AVENIDA DAS NAÇÕES SUL,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

21. 200809314 MARKETING (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA EDUARDO LUIZ GOMES, 134, CENTRO, NITERÓI/RJ

22. 200901977 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA-
DAS - FACISA

CESED - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E DE-
SENVOLVIMENTO LTDA

AV: SENADOR ARGEMIRO DE FIGUEIREDO, 1901, ITARARÉ, CAM-
PINA GRANDE/PB

23. 2 0 11 0 4 2 5 2 MECATRÔNICA INDUSTRIAL (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL

AVENIDA ORLANDO GOMES, 1845, PIATÃ, SALVADOR/BA

24. 2 0 11 0 1 9 7 6 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E CULTURAL DA
BAHIA

AVENIDA PROF. PINTO DE AGUIAR, 2589, PITUAÇU, SALVA-
DOR/BA

25. 2 0 11 0 1 3 8 8 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA GONÇALO NUNES, 366, CHÁCARA CALIFÓRNIA, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

26. 2 0 11 0 5 5 7 7 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ATENAS CENTRO EDUCACIONAL HYARTE-ML LTDA RUA EURIDAMAS AVELINO DE BARROS, 60, LAVRADO, PARACA-
TU/MG

PORTARIA No- 581, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200903070 ENGENHARIA DE PESCA (Bachare-
lado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N, PRESIDENTE COSTA E SILVA, MOSSORÓ/RN

2. 20070751 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SANTO AGOSTINHO SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO
LTDA - EPP

RUA PALMARES, 3, LOTEAMENTO CAJUEIRO, CONCEIÇÃO, IPIAÚ/BA

3. 200806776 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

180 (cento e oitenta) FACULDADES OPET OPET ORGANIZACAO PARANAENSE DE ENSINO
TECNICO LTDA

AV. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, Nº 902, REBOUÇAS, CURITIBA/PR

4. 200903144 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO
VELLANO

FUNDACAO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE ALFE-
NAS

RODOVIA MG 179 - KM 0, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, ALFENAS/MG

5. 200904084 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE TRÊS PONTAS FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE
MINAS

PRAÇA D'APARECIDA, 57, CENTRO, TRÊS PONTAS/MG

6. 200815009 ALIMENTOS (Tecnológico) 52 (cinquenta e
duas)

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARA-
NA

AVENIDA BRASIL, 4.232, PARQUE INDEPENDÊNCIA, MEDIANEIRA/PR

USER
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-13T06:00:27-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-13T06:00:31-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




